



บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
Lam Soon (Thailand) Public Company Limited

CORPORATE HEADQUARTERS

64 Soi Bangna-Trad 25, Khwaeng Bangna Nuea,
Khet Bangna, Bangkok 10260 Thailand

Tel +66-(0)2-361 8959 - 87

Fax (Mgmt) +66-(0)2-361 8988 - 89

Fax (Sales) +66-(0)2-361 8994 - 95

www.lamsoon.co.th

24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขอนำส่ง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีรายได้รวม 11,758.7 ล้านบาท (ปี 2564 : 9,685.5 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.4 และมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัท 432.4 ล้านบาท (ปี 2564 : 558.6 ล้านบาท) ลดลงร้อยละ 22.6

บริษัทฯ จึงขอส่ง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพื่อเป็นข้อมูล

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายภูมิเกียรติ โชติชัยชรินทร์

กรรมการผู้จัดการ

สำเนา สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

REFINERY

236 Moo 4 Bangpoo Industrial Estate,
Sukhumvit Road, Phraeksa Sub-district,
Muang Samutprakarn District, Samutprakarn 10280
Thailand

Tel +66-(0)2-709 3610 - 24

Fax +66-(0)2-324 0640

CRUSHING MILL

99/9 Moo 2 Sikao-Kuankun Road, Kalasae
Sub-district, Sikao District,
Trang 92150
Thailand

Tel +66-(0)75 270 690 - 1

Fax +66-(0)75 270 692 - 3



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 1,349 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.3 ในขณะที่ปริมาณการขายของบริษัทลดลงร้อยละ 4.9 ในส่วนกำไรขั้นต้นของบริษัทลดลง 261.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.1 ทำให้บริษัทมีกำไรสำหรับปีลดลง 94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.1 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดต่างประเทศที่มีการปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ผลของสงครามรัสเซีย-ยูเครน และมาตรการห้ามส่งออกน้ำมันปาล์มของประเทศอินโดนีเซีย มีผลให้ผู้ส่งออกสามารถส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นอย่างมาก ส่งผลให้ราคาในประเทศปรับตัวขึ้นตามราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดต่างประเทศ

บริษัทย่อย (UPOIC) มีรายได้จากการขายสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 163.1 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

(ก) ราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยทั้งน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.4 และร้อยละ 33 ตามลำดับ ซึ่งมีผลมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดต่างประเทศปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาในประเทศปรับตัวตามตลาดต่างประเทศ

(ข) ปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 ในขณะที่น้ำมันเมล็ดในปาล์มลดลงร้อยละ 49.2

ยอดขายรวมของบริษัทย่อย (UFC) เป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,990.5 ล้านบาท (ปี 2564: 1,702.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.9 ยอดส่งออก คิดเป็นมูลค่า 1,603.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.4 เนื่องจากความต้องการของผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้นและความสำเร็จในการขยายตลาด ด้วยช่องทางใหม่ และผลิตภัณฑ์ใหม่ ยอดขายในประเทศลดลงร้อยละ 8.7 เป็น 386.9 ล้านบาท ยอดขายในประเทศลดลงจากผลไม้กระป๋องและนมจากพืชแบรนด์-เวลเวท

จากสาเหตุที่กล่าวมาข้างต้น มีผลทำให้กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2565 เท่ากับ 432.4 ล้านบาท ลดลง 126.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.6 (2564: 558.6 ล้านบาท)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2565 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. รายได้

รายได้จากการสัญญาที่ทำกับลูกค้า : รายได้จากการขายในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 1,349 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 เป็นผลมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.3 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดต่างประเทศปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาในประเทศปรับตัวตามตลาดต่างประเทศ ในขณะที่ปริมาณการขายของบริษัทลดลงร้อยละ 4.9

รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีเพิ่มขึ้น 1,971.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 รายได้จากการขายในแต่ละกลุ่มผลิตภัณฑ์มีรายละเอียดดังตารางด้านล่าง

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัทและบริษัทย่อย

กลุ่มผลิตภัณฑ์/บริการ	2564	2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กลุ่มน้ำมันพืช	6,926.3	8,383.5	1,457.2
กลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสม	685.3	909.5	224.2
ผลิตภัณฑ์ปาล์มอื่นๆ	107.5	121.3	13.8
กระแสไฟฟ้าจำหน่ายให้กับ กฟภ.	13.3	23.0	9.7
กลุ่มเครื่องดื่ม	956.9	1,293.9	337.0
กลุ่มผักและผลไม้	691.0	616.2	(74.8)
กลุ่มซอส เครื่องปรุงรส และอื่นๆ	141.0	145.3	4.3
รายได้สุทธิจากการขาย	9,521.3	11,492.7	1,971.4

รายได้อื่น : บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่มีได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติ จำนวน 164.4 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.4 ของรายได้รวม (2564: 130.6 ล้านบาท) รายได้อื่นในแต่ละบริษัทมีรายละเอียดดังตารางด้านล่าง

บริษัทและบริษัทย่อย	รายได้อื่น (ล้านบาท)	แหล่งที่มา
LST	50.6	รายได้จากการขายกะลาปาล์มและเศษวัสดุ
UPOIC	94.0	รายได้จากขายกะลาปาล์มและทะเลายเปล่า
UFC	19.8	รายได้จากเงินคืนจากบริษัทที่ขายบรรจุภัณฑ์

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ : บริษัทย่อย (UPOIC) รับรู้กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 89.3 ล้านบาท (2564: 25.9 ล้านบาท)

2. ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและบริการ : บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายสำหรับปีร้อยละ 89.8 ของรายได้จากการขาย (2564: ร้อยละ 84.9) ส่วนใหญ่มาจากส่วนของบริษัทซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 94 (2564: ร้อยละ 89.4) เนื่องมาจากราคาต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.1

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัทย่อย (UPOIC) มีต้นทุนขายอยู่ที่ 1,992.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 เมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากต้นทุนผลปาล์มสดโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6

บริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายร้อยละ 80.6 ของรายได้จากการขาย (2564: ร้อยละ 81.9)

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 556.9 ล้านบาท (2564: 576.6 ล้านบาท) ลดลง 19.7 ล้านบาท ส่วนของบริษัทลดลง 17.8 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าส่งเสริมการขาย และส่วนบริษัทย่อย (UPOIC) ลดลง 2.2 ล้านบาท สอดคล้องกับปริมาณการขายโดยรวมที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร : บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 241.8 ล้านบาท (2564: 219.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 22.6 ล้านบาท ส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงาน ส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) เพิ่มขึ้น 5.9 ล้านบาท เนื่องจากค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย และบริษัทย่อย (UFC) เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงาน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ : ปี 2564 บริษัทย่อย (UPOIC) บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับราคาทุนของที่ดิน และมูลค่าสุทธิตามบัญชีเชิงเหลือของต้นทุนสวนปาล์มน้ำมันบนที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินจำนวน 15.6 ล้านบาท

3. กำไร

กำไรขั้นต้น : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นลดลง 268.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.7 และอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10.2 ของรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (2564: ร้อยละ 15.1) โดยส่วนของบริษัทลดลง 261.4 ล้านบาท

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2565 ลดลง 123.4 ล้านบาท

กำไรสำหรับปี : บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2565 เท่ากับ 432.4 ล้านบาท (2564: 558.6 ล้านบาท) ลดลง 126.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.6 มีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมที่ร้อยละ 3.7 (2564: ร้อยละ 5.8) และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.53 บาทต่อหุ้น (2564: 0.68 บาทต่อหุ้น)